
  

 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” 

CUP F91F22001590006 

 

1 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 

“Servizi E Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 
2022)” finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU. 

Determina a contrarre per l’indizione di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D. Lgs n. 50/2016, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisto di un servizio di  “Progettazione e realizzazione nuovo sito web istituzionale secondo l’Allegato 2 del 

PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – Scuole”  per un importo massimo di 

€ 5.984,43 (cinquemilanovecentottantaquattro/93) iva esclusa  

CUP: F91F22001590006 

CIG: 9867289878  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.m.ii; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 

di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO il CCNL comparto scuola; 

VISTA la circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
VISTO il decreto n. prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici - Scuole (Aprile 
2022)”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 24/06/2022; 
VISTA la candidatura 30662 per l'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole 

Aprile 2022 ; 

VISTO il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “avviso misura 1.4.1 

"Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" - Scuole (Aprile 2022)”. Finestra Temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 
24/06/2022; 

Istituto Comprensivo DON LORENZO MILANI - C.F. 93403070720 C.M. BAIC812002 - A0C15B7 - Segreteria

Prot. 0004070/U del 22/06/2023 15:33IV.5.1 - Progetti PON e PNRR

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  

 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” 

CUP F91F22001590006 

 

2 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

VISTO il regolamento contrattuale di istituto 2022-23 approvato con delibera n. 2 verbale n. 1 del Consiglio di 

Istituto del 27/09/2022 e successiva variazione del 01/06/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 0005073/U del 24/08/2022;  
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 2 del C. di I. del 

06/02/2023; 

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 19/12/2022; 
VISTE le delibere n. 22 del collegio docenti del 02/09/2022 e n. 19 del Consiglio di Istituto del 27/09/2022 di ratifica 

della candidatura al  PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 1- Componente 1- Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici scuole”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  
VISTO l’art 1 c. 1  d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020 che disciplina le  modifiche dei limiti di affidamento 
sotto-soglia;   
VISTO  il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 che prescrive ulteriori  modifiche dei limiti di affidamento sotto-
soglia e interviene in deroga di quanto previsto dagli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed 
estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 (data oltre la quale si dovrà tornare al disposto degli 
articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del d.lgs. 50/2016); 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare tramite trattativa 

diretta e/o mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  

 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” 

CUP F91F22001590006 

 

3 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

TENUTO CONTO della necessità di acquistare un servizio ,   avente le seguenti caratteristiche: 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO  QUANTITA' 

Progettazione e realizzazione del nuovo sito Web istituzionale secondo il “Modello di 

sito per le scuole” in conformità con quanto previsto dalle Linee guida emanate ai 

sensi del CAD, di quelle  sull'accessibilità degli strumenti informatici , tenuto conto 
dei parametri fissati dall’Agid, secondo le  modalità previste nell’Allegato 2 del PNRR 

Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – Scuole”. 

Migrazione  dei contenuti del vecchio sito.  
Formazione al personale scolastico (più discenti) della durata di almeno  ore 16 on site 

sull’uso della piattaforma. 

Assistenza  e manutenzione con interventi correttivi per la durata di almeno 5 anni 
Aggiornamenti CMS e eventuali upgrade per la durata di almeno 5 anni 

Supporto e consulenza per la durata di almeno 5 anni 

1 

  

PRESO ATTO dell’assenza di convenzioni attive Consip per analoga fornitura; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 
non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 

modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 

codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  

 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” 

CUP F91F22001590006 

 

4 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

 RITENUTO che la prof.ssa Zoraide Cappabianca, Ds dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTA la determina a contrarre prot. 0003776/udel 06/06/2023; 

VISTA la trattativa n. 3602095 prot. n. 0003788/U del 07/06/2023; 

CONSIDERATO che la suddetta trattativa è andata deserta; 
VISTA la richiesta del RUP, trasmessa all’ANAC, per richiedere lo sblocco della gara relativa al cig 9867289878 per 

consentire la variazione del termine ultimo di presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che l’ANAC con mail del 22/06/2023 ha provveduto allo sblocco della gara; 
TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

di riaprire la  procedura a norma art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 , già avviata con determina a 

contrarre prot. 0003776/udel 06/06/2023, per acquisto di: 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO  QUANTITA' 

Progettazione e realizzazione del nuovo sito Web istituzionale secondo il “Modello di 
sito per le scuole” in conformità con quanto previsto dalle Linee guida emanate ai 

sensi del CAD, di quelle  sull'accessibilità degli strumenti informatici , tenuto conto 

dei parametri fissati dall’Agid, secondo le  modalità previste nell’Allegato 2 del PNRR 
Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – Scuole”. 

Migrazione dei contenuti del vecchio sito.  

Formazione al personale scolastico (più discenti) della durata di almeno  ore 16 on site 

sull’uso della piattaforma. 
Assistenza e manutenzione con interventi correttivi per la durata di almeno 5 anni. 

Aggiornamenti CMS e eventuali upgrade per la durata di almeno 5 anni. 

Supporto e consulenza per la durata di almeno 5 anni. 

1 

 

Art. 2 

L’affidamento avverrà attraverso Trattativa diretta e/o Oda sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) con un fornitore individuato tra quelli che presentano articoli con caratteristiche corrispondenti a quelle 
necessarie all’istituzione, rispettando il principio di rotazione rispetto all’ultima fornitura. 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  

 

 

  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” –  
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” 

CUP F91F22001590006 

 

5 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

 

Art 3 

La trattativa e/o Oda dovrà seguire le seguenti tempistiche: 
presentazione dell’offerta: entro il 27/06/2023; 

stipula: entro e non oltre il termine perentorio di assunzione dell’impegno indicato all’atto dell’autorizzazione e o 

nell’eventuale comunicazione di proroga; 
data termine consegna, montaggio/ installazione e collaudo: entro gg 60 dalla stipula; 

pagamento: entro 30 gg dal ricevimento della fattura che dovrà essere emessa dopo collaudo. 

 

Art 4 

L’importo massimo complessivo oggetto della fornitura è stabilito in € 5.984,43 

(cinquemilanovecentottantaquattro/93) iva esclusa. La spesa sarà imputata nella scheda “A01-36 PNRR Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” del programma annuale 2023 
 

Art 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il DS, Prof.ssa Zoraide 
Cappabianca. 

 

Art 6 

La presente determina, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica  

 

 
La dirigente scolastica 

Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it

		2023-06-22T13:07:18+0000
	CAPPABIANCA ZORAIDE




